
 

 

 

    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 
Seduta del Consiglio di Amministrazione del 8/04/2019 – deliberazione n° 4/2019 

 

 

OGGETTO: Rendiconto generale della gestione del Bilancio 2018. Approvazione 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 dell’8 aprile 2018 è stato approvato 

il Bilancio di previsione per l'esercizio 2018;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30 novembre 2018 sono state 

approvate modifiche al Bilancio di previsione per l'esercizio 2018; 

VISTA la determinazione del Direttore Amministrativo n. 132 del 31 dicembre 2018 avente per 

oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018” contenente l’elenco 

dei residui risultanti al 31 dicembre 2018; 

PRESA VISIONE dei seguenti documenti che costituiscono il rendiconto della gestione del 

bilancio 2018: Conto di bilancio (rendiconto finanziario decisionale e gestionale); Conto del 

patrimonio; Situazione amministrativa; Relazione della Presidente sulla gestione 2018; 

Relazione del Collegio dei Revisori; 

ESAMINATE analiticamente le risultanze degli elaborati; 

PRESO ATTO che il suddetto bilancio è stato formulato secondo lo schema previsto dal 

Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità approvato dal MIUR con D.d. 232 dell’8 

settembre 2009 e non più, come negli esercizi precedenti, secondo i principi enunciati nel 

D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO: 

- che il rendiconto della gestione del Bilancio 2018 evidenzia un  Avanzo di Amministrazione 

accertato pari a € 878.423,65; 

- che l’Istituto Cassiere si è dato carico di tutte le entrate per le quali sono stati emessi ordini 

di riscossione; 

- che le spese sono state effettuate tramite appositi mandati di pagamento; 

- che non esistono debiti fuori bilancio da evidenziare in sede di Rendiconto 2018; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione di Amministrazione, Finanza e Contabilità e il DPR 

132/2003; 

RITENUTO di procedere alla formale approvazione del Rendiconto della gestione del Bilancio 

2018; 

VISTA la relazione dei Revisori che esprime parere favorevole sullo schema di rendiconto 

generale, ai sensi dell'art. 36 del Regolamento di Amministrazione di Amministrazione, Finanza 

e Contabilità; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 



 

 

 

1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa, il Rendiconto della gestione del Bilancio 

2017 nelle seguenti risultanze finali:  

 

Fondo di cassa al 31.12.2017            € 790.769,44 

Riscossioni C/Competenza   € 1.977.076,49    

Riscossioni C/Residui   € 3.034,45    

     € 1.980.110,94 

Pagamenti C/Competenza   € 1.669.167,92    

Pagamenti C/Residui   € 287.733,88    

     € 1.965.901,80 

Fondo di cassa al 31.12.2018     € 813.978,58 

      

Residui attivi in C/Competenza   € 574.502,50    

Residui attivi in C/Residui   € 0,00    

     € 574.502,50 

Residui passivi in C/competenza  € 495.701,65    

Residui passivi in C/residui  € 14.355,78   € 510.057,43 

Differenza residui attivi/passivi:   € 64.445,07 

      

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

ACCERTATO AL 31.12.2018 

    € 878.423,65 

 

 

3) di dare atto che: 

- gli accertamenti e gli impegni risultanti dal Rendiconto in oggetto sono giustificati da atti, 

esecutivi ai sensi di legge o da disposizioni e provvedimenti, comunque, vincolanti; 

- che, contestualmente alla redazione del Rendiconto stesso, è stata verificata la 

corrispondenza dei dati contabili con i rispettivi documenti giustificativi, nonché la regolarità 

formale dei pagamenti, supportati da atti di impegno e liquidazioni esecutivi ai sensi del 

Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità, o da provvedimenti, comunque, 

vincolanti; 

- che per quanto riguarda il Rendiconto della gestione del Bilancio 2018 non si sono riscontrati 

“debiti fuori bilancio”. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Miranda Brugi 

 
 

 


